
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 27 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1427 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
1 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2021 

OBJETO: O presente Pregão Presencial tem por objeto a seleção das 

melhores propostas para a contratação de empresa especializada na 

área de Tecnologia da Informação para disponibilização do Sistema 

Informatizado de Gestão de Pessoas no modelo de comercialização 

SaaS – Software as a Service (Software como Serviço), contemplando 

o módulo para tratamento de registro de ponto eletrônico e o módulo 

de gestão de recursos humanos e folha de pagamento, 

compreendendo as funções de Prestação de Contas ao Tribunal de 

Contas do Estado do Paraná e Documentos Eletrônicos para o 

eSocial, abrangendo a migração de dados, configuração e treinamento 

dos usuários, atualização de software e suporte técnico. 

ENCERRAMENTO: Até às 08h30min (oito horas e trinta minutos) do 

dia 12 (doze) do mês de novembro do ano de 2021 (dois mil e vinte e 

um) no CISAMUSEP, Rua Adolpho Contessotto, nº 620, Zona 28, 

Maringá/PR, entrada pela recepção administrativa. 

ABERTURA: Às 09h (nove horas) do dia 12 (doze) do mês de 

novembro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote. 

PREÇO MÁXIMO: R$ 227.681,45 (duzentos e vinte e sete mil, 

seiscentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos). 

Informações complementares e o Edital completo poderão ser 

adquiridos na Rua Adolpho Contessotto, nº 620, Maringá/PR – Fone: 

(44) 3123-8300 – Gerência de Compras e Licitações ou pelo site 

www.cisamusep.org.br 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2021 

Pregão nº 20/2021  

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense inscrito no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e a empresa 

GOUVEA SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI, inscrita 

no CNPJ sob nº 08.594.951/0001-48. 

Objeto: Prestação de serviços de manutenção e conservação dos 

jardins do CISAMUSEP. 

Dotações Orçamentárias: 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.30.00.00 

– Material de Consumo e nº 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.39.00.00 

– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.  

Período: 12 (doze) meses. 

Valor: R$ 6.181,34 (seis mil, cento e oitenta e um reais e trinta e 

quatro centavos). 

Data da Assinatura: 22 de outubro de 2021. 

Foro: Maringá – Paraná. 

Maringá, em 22 de outubro de 2021. 

JANILSON MARCOS DONASAN 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

RESOLUÇÃO Nº 047/2021 

Súmula:- Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, no 

Plano de Aplicação Anual e Placic - 2021, aprovado através da 

Resolução nº 081/2020 de 03 de agosto de 2020. 

O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 

Setentrião Paranaense, Manoel Rodrigo Amado, no uso de suas 

atribuições legais.  

RESOLVE: 

Art.  1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no Plano de 

Aplicação Anual e no Placic do corrente exercício, no valor de 

R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais),  destinado ao reforço 

da seguinte Dotação Orçamentária: 

Suplementação 

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense  

01.001.10.123.0001.2001 – Manutenção e Desenvolvimento da 

Atividades do Consórcio 

3.3.90.40.00.00 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO – PESSOA 

JURÍDICA.................................................................................................

..R$ 28.800,00 

1069 - 1002.06.05.00.00 - CRCP DESTINADOS A OUTRAS 

DESPESAS CORRENTES 

Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo anterior 

será coberto pelos recursos definidos no inciso III, parágrafo 1º, art. 43 

da Lei nº 4.320/64, através da anulação parcial  da seguinte Dotação 

Orçamentária: 

Redução 

01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense  

01.001.10.123.0001.2001 – Manutenção e Desenvolvimento da 

Atividades do Consórcio 

3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURÍDICA...R$ 28.800,00 

1069 - 1002.06.05.00.00 - CRCP DESTINADOS A OUTRAS 

DESPESAS CORRENTES 

Art. 3º - Esta Resolução  entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Sede do Consórcio,  26 de outubro de 2021 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

TERMO DE DESCREDENCIAMENTO 

Pelo presente instrumento, de um lado, o CONSÓRCIO PÚBLICO 

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO PARANAENSE – 

CISAMUSEP, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob 

nº 04.956.153/0001-68, com sede na cidade de Maringá, estado do 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br
http://www.cisamusep.org.br/


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 27 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1427 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
2 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Paraná, Rua Adolpho Contessotto, nº 620, Zona 28, CEP 87053-285, 

neste ato representado por seu Secretário Executivo, Sr. Janilson 

Marcos Donasan, brasileiro, separado judicialmente, gestor público, 

portador da CI/RG nº 3.971.966-5 SSP/PR, inscrito no CPF/MF sob nº 

528.229.409-59, residente e domiciliado em Sarandi/PR, doravante 

simplesmente denominado CONTRATANTE e, de outro, a ora 

denominada CONTRATADA neste ato representada pela Sra. Roseli 

Moraes Viana, divorciada, enfermeira, portadora da CI/RG nº 

3.834.759-4 SSP/PR, inscrita no CPF/MF sob o nº 617.691.349-72, 

residente e domiciliada na cidade de Maringá, Estado do Paraná. 

CLÁUSULA PRIMEIRA  

Que entre as partes tem vigência o Contrato de Prestação de Serviços 

Complementares Especializados de Saúde nº 060/2021, cujo objeto é 

a contratação de pessoas físicas para a prestação de serviços de: 

Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e Auxiliar de Saúde Bucal para a 

prestação de serviços de saúde no Ambulatório do Consórcio Público 

Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense, localizado na Rua 

Adolpho Contessotto, 620, Zona 28, na cidade de Maringá, Paraná.  

CLÁUSULA SEGUNDA 

Conforme solicitação da CONTRATADA, e aceita pelo CISAMUSEP 

de maneira amigável e sem penalidades, fica rescindido o presente 

termo de credenciamento. 

Parágrafo único. Considerar-se-á a rescisão mencionada acima a 

partir de 01/11/2021.  

E, por estarem assim acertados, firmam este instrumento em duas (02) 

vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo, todas 

brasileiras, maiores e capazes 

Maringá, 26 de outubro de 2021. 

JANILSON MARCOS DONASAN 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

EXTRATO DO RATEIO Nº 02.14.30/2021 

Contrato de Rateio nº 02.14.30/2021  

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e o 

Município de Mandaguaçu inscrito no CNPJ sob nº 76.285.329/0001-

08. 

Objeto: O objeto do presente contrato de rateio é a definição dos 

critérios de participação do respectivo Município como consorciado 

junto ao CISAMUSEP, regulamentar a contribuição financeira e 

assegurar o custeio da Gestão associada da área de Saúde Pública – 

Consultas, Procedimentos e demais serviços complementares 

especializados de saúde, de acordo com a Tabela de Procedimentos 

CISAMUSEP no exercício de 2021. 

Dotação Orçamentária: 33.71.70.00 

Período: 01 de outubro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. 

Valor: R$ 400.004,00 (quatrocentos mil e quatro reais). 

Data da Assinatura: 01 de outubro de 2021. 

Foro: Maringá – Paraná. 

Maringá, em 01 de outubro de 2021. 

MANOEL RODRIGO AMADO 

PRESIDENTE 

ATA DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2021 

Aos 27 (vinte e sete) do mês de outubro de 2021, as 09h, reuniram-se 

na sala de licitações do CISAMUSEP na presença da Sra. Presidente 

da Comissão de Licitações, e os Membros da Equipe de Apoio, para 

realizar os procedimentos relativos ao referido Edital de Chamamento 

Público nº 004/2021 – Inexigibilidade nº 006/2021, que tem por objeto 

a contratação de pessoas físicas para a prestação de serviços de: 

Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e Auxiliar de Saúde Bucal para a 

prestação de serviços de saúde no Ambulatório do Consórcio Público 

Intermunicipal de Saúde do Setentrião Paranaense, localizado na Rua 

Adolpho Contessotto, 620, Zona 28, na cidade de Maringá – Paraná. 

Devido a inexistência de licitantes interessados em concorrer ao 

referido certame, o presente processo licitatório foi declarado 

DESERTO. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente Ata que 

vai assinada pela Pregoeira e Equipe de Apoio. A Sra. Pregoeira 

declarou encerrados os trabalhos. 

COMISSÃO: 

ALESSANDRA DE O. BORGONHINI CARDOSO 

Presidente da Comissão de Licitação 

RAFAELA KOGA PETRULIO KUMAGAE 

Membro 

MAGNO MATOS SARMENTO 

Membro 

MAIKO CEZAR PAULINO 

Membro 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 069/2021 

Pregão nº 21/2021  

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense inscrito no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e a empresa 

CLM FARMA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 40.274.237/0001-85. 

Objeto: Fornecimento de medicamentos utilizados no CISAMUSEP. 

Dotações Orçamentárias: nº 

01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo.  

Período: 12 (doze) meses. 

Valor: R$ 1.678,50 (um mil, seiscentos e setenta e oito reais e 

cinquenta centavos). 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, quarta-feira, 27 de outubro de 2021  Ano IX   Edição nº 1427 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
3 

 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

Data da Assinatura: 22 de outubro de 2021. 

Foro: Maringá – Paraná. 

Maringá, em 22 de outubro de 2021. 

JANILSON MARCOS DONASAN 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 070/2021 

Pregão nº 16/2021  

Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 

Paranaense inscrito no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e a empresa 

MAGAZINE MENEGHEL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

01.942.594/0001-12. 

Objeto: Fornecimento de materiais de limpeza e higiene pessoal 

utilizados no CISAMUSEP. 

Dotação Orçamentária: nº 01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.30.00.00 

– Material de Consumo.  

Período: 12 (doze) meses. 

Valor: R$ 7.320,00 (sete mil, trezentos e vinte reais). 

Data da Assinatura: 26 de outubro de 2021. 

Foro: Maringá – Paraná. 

Maringá, em 26 de outubro de 2021. 

JANILSON MARCOS DONASAN 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

